Diário Oficial da União - 16/10/2024 | Edição: 201 | Seção: 1 | Página: 84
Ministério da Fazenda
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
[bookmark: _Hlk180181898]INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2.229, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
Altera a Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 6 de dezembro de 2022, para estabelecer o formato alfanumérico para o número identificador do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica no âmbito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.
O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 350, caput, inciso III, do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º A Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 6 de dezembro de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 2º 	Comment by Edilene Gomes Soares: Art. 2º O CNPJ é administrado pela RFB e compreende os dados e as informações relativas a empresários, pessoas jurídicas e equiparadas, além de outras entidades de interesse público.
Parágrafo único. O CNPJ adotará o formato alfanumérico composto por quatorze posições, conforme disposto no Anexo XV, com previsão de implementação a partir de julho de 2026." (NR)
"Art. 37 .	Comment by Edilene Gomes Soares: Art. 37. A inscrição no CNPJ é enquadrada na situação cadastral suspensa quando, conforme o caso, a entidade ou o estabelecimento filial:
§ 8º A entidade ou estabelecimento filial será imediatamente declarada Suspensa, a partir da ciência do termo de retenção, caso seja constatada a realização de atividades de comercialização, exposição, armazenamento, guarda ou transporte de produtos proibidos, que representem potencial risco à saúde pública, ao meio ambiente ou à segurança, tais como cigarros eletrônicos, vapes, fumígenos, entre outros, especialmente durante operações de combate ao contrabando, descaminho, tráfico internacional de drogas e lavagem de dinheiro, sem prejuízo das demais sanções cabíveis."
(NR)
Art. 2º A Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 6 de dezembro de 2022, passa a vigorar acrescida do Anexo XV, nos termos do Anexo Único desta Instrução Normativa.
[bookmark: _Hlk180182574]Art. 3º Esta Instrução Normativa entrará em vigor 10 (dez) dias após sua publicação no Diário Oficial da União.
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS
ANEXO ÚNICO
[image: Tabela

Descrição gerada automaticamente] [image: Tabela

Descrição gerada automaticamente] [image: Tabela

Descrição gerada automaticamente]
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

image2.jpeg
5.1.3 Valores icos serdo ituidos pelos valores decimais relativos as letras maitsculas da tabela
cédigo ASCII e, para cada um deles, ido o valor 48.
5.4 Dessa forma, obtém-se os valores para cada atributo do novo CNPJ.

5.2 Atribuicdo de pesos aos valores obtidos apds os procedimentos descritos

5.2.1 Os valores obtidos ap6s os passos anteriores serdo multiplicados por pesos, atribuidos da esquerda para
direita, do valor 2 até o valor 9.
5.2.2 A partir do 82 caractere serd reiniciada a atribuicdo dos pesos pelo valor 2.

5.3 Somatério
5.3.1 Realiza-se o somatdrio de todos os valores obtidos x pesos
5.3.2 Opera-se 0 médulo do io pelo valor 11 o valor do “resto”.
5.3.3 Se 0 “resto” da divisdo for igual a zero ou 1, o digito verificador sera igual a zero.
5.4 Subtracdo
5.4.1 Serd ido do valor 11 o valor do “resto”, enc , assim, 0 12 DV.

5.4.2 0 22 DV serd calculado da mesma maneira, incluindo-se o valor atribuido ao 12 digito verificador nos
procedi: acima descritos.

EXEMPLOS DOS CALCULOS DOS DiGITOS VERIFICADORES

5. Exemplo 1: Célculo do 12 Digito Verificador

Célculo do 12 Digito Verificador do CNPJ Alfanumérico
CNPJ ico 12.ABC.345/ 01DE

12. ABC. 345/01DE
12 171819 3 45/01 20 21 Valores atribuidos (Valor ASCH - 48)

x x

54 329 876/543 2 Pesos atribuidos
5 8 51 36 171 242830 0 4 60 42 3=4s9
bl——» MOD(459/11)=8 MOD (§ + 11) = N obtido

— 11-8=3 11-N*obtido = 1° DV

image3.jpeg
6. Exemplo 2: Célculo do 22 Digito verificador

Célculo do 22 Digito Verificador do CNP) Alf;

CNPJ ico 12.ABC.345/ 01DE - 3

12. ABC. 345/01DE-3

1.2 1718193 8 5 /012021 - 3

Valores atribuidos (Valor ASCI - 48)

g X
65432 987 654 3- 2 Pesos atribuidos
6 10 6854 38 27 3235 0 5 8 63 6 =424

.,  MoOD(424/11)=6

11-6=5

MOD (5 +11) = N* obtido

11- N obtido = 2 DV

CNP) alfanumérico = 12. ABC.345 /01DE-35

us

(backspace)
(horizontal tab)
(NL line feed, new
(vertical tab)

(NP form feed, new
(carriage return)
(shife out)

(shafe in)

(data link escape)
(device control 1)
(device control 2)

cancel)
(end of medium)
(substitute)
(eacape)

(Eile separator)
(group separator)
(record separator)
(unit separator)

dge)

1ine)

R B

page)

e M XEEENUNAYOD N mRUNTANARATS

=
]
e

image1.jpeg
ANEXO UNICO

(Anexo XV da Instrugao Normativa RFB n2 2.119, de 6 de dezembro de 2022)

1. Basicas: CNP) x CNPJ
Informagdes Basicas
CNPJ numérico CNPJ alfanumérico
Os serdo Seré destinado a novas inscrigdes.
Tamanho: 14 posi¢des Tamanho: 14 posi¢des
12 3 82 posigBes: numéricas, compondo a raizdo | 12282 f: icas, araizdo CNPJ.
CNPJ.
92 a3 122 posigdes: numéricas, identificando a | 92 a 122 a ordem do
ordem do estabelecimento. estabelecimento.
132 e 142 posigdes: numeéricas, identificando os | 132 e 142 numéricas, i os digitos
digitos verificadores. verificadores.
2.C do CNPJ X Ce i do CNPJ
Solugdo CNPJ Alfanumérico
CNPJ (14 posigdes) CNPJ alfanumérico (14 posigoes)
NN.NNN.NNN/ NNNN- NN §5.555.58S / SSSS - NN
+ N ¥ L ¥ ¥
RAIZ ORDEM DV RAIZ ORDEM DV
N-Nimero N-Nimero
S- Letra e Nimero
3. Forma de clculo do Digito Verificador
Calculo do Digito Verificador CNPJ
CNPJ numérico CNPJ alf: érico
Calculo pelo Médulo 11 | Calculo pelo Médulo 11

4. Detalhamento dos Calculos dos Digitos Verificadores do CNPJ Alfanumérico

5.1 Atribuicdo de valores aos nimeros e as letras do CNPJ

5.1.1 Os valores decimais, contidos na Tabela Cddigo ASCII, serdo atribuidos aos valores numéricos e
alfanuméricos do novo CNPJ.

5.1.2 Valores numéricos serdo substituidos pelo valor decimal constante da tabela cédigo ASCII e, para cada um
deles, o valor 48.